03ª Sessão Ordinária de 2026

Rua Rocha Miranda – nº 434 – Centro- CEP 18245-000- Campina do Monte Alegre- Fone (15) 3256-1233
Site: www.cmcampinamtealegre.sp.gov.br – email –contato@cmcampinamtealegre.sp.gov.br

Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a realização de estudo técnico e

posterior execução de cobertura na entrada da UBS “Serginho da Ambulância”,

bem como no espaço onde se localiza a lavanderia da unidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar melhores condições de

atendimento, conforto e segurança aos munícipes que utilizam os serviços do

referido posto de saúde.

Atualmente, tanto a entrada da unidade quanto o espaço próximo

à lavanderia onde frequentemente ocorre a espera em filas não possuem cobertura

adequada, deixando pacientes e acompanhantes expostos ao sol intenso, chuva e

demais intempéries. Tal situação causa desconforto, especialmente a idosos,

gestantes, crianças e pessoas em condição de vulnerabilidade de saúde.

Dessa forma, a instalação de cobertura nos referidos locais

representa medida simples, porém de grande impacto na qualidade do

atendimento, promovendo dignidade, bem-estar e respeito à população que

depende dos serviços públicos de saúde.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2026

Fábio Borges da Silva                                 Rinaldo Ferreira da Silva

Vereador                                                   Vereador

INDICAÇÃO n° 06/2026 AUTORIA: Fábio Borges da Silva e Rinaldo
Ferreira da Silva

http://www.cmcampinamtealegre.sp.gov.br/

		2026-02-19T09:38:54-0300
	FABIO BORGES DA SILVA:29355274882
	Eu sou o autor deste documento

		2026-02-19T09:39:11-0300
	RINALDO FERREIRA DA SILVA:20324315805
	Eu sou o autor deste documento